
 

Gerência de Licitação 
 Av. Anhanguera, 1630 Setor Leste Vila Nova -  CEP: 74643-012 – Goiânia-Goiás 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020 

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público 
o resultado de julgamento da documentação, referente ao processo nº 
2018.0000.604.9899, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por 
Preço Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Implantação de Sala de Aula, Pátio Multiuso,  Passarelas e Reformas no 
CEPI João XXIII, na cidade de Ceres-GO. Empresas HABILITADAS: 1- 
Excelência Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ: 30.177.339/0001-29 e 2-
 Enenge Engenharia LTDA - EPP, CNPJ:07.527.227/0001-39. Empresas 
HABILITADAS com RESSALVAS nos termos do item 5.8.3 do Edital:  1- WSO 
Serviços Eireli, CNPJ: 16.904.437/0001-90; apresentou a Certidão Municipal, 
item 5.8, alínea "g" vencidas. Empresa INABILITADA: 1 - Marco Construtora 
Eireli – CNPJ: 32.056.992/0001-65, por haver apresentado a “Carta de Proposta” 
no invólucro nº 1, onde deveria constar a documentação de habilitação, conforme 
exigido no item 5.2 do instrumento convocatório; 2 - Damasco Construtora LTDA 
- CNPJ: 18.905.544/0001-68, por não apresentar CAT referente ao item 
"Cobertura em telha de fibrocimento" e 3 - Ocean Construções Eireli-ME, CNPJ: 
08.674.408/0001-50, por não haver apresentado a “Declaração de Compromisso 
de Vinculação Futura do Profissional”, conforme exigido no anexo VIII e item 
5.10.10 do instrumento convocatório e 4 - TRN Engenharia LTDA - CNPJ: 
26.428.404/0001-74, por não apresentar a Carta de Apresentação da 
Documentação, exigência prevista no anexo II do Edital. Em respeito aos 
Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 49 da Lei 
Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da 
Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem. 

Goiânia, 31 de março de 2020. 
Leonardo de Lima Santos 

Gerente de Licitação 



                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 1b21802f





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040100124

124

Nº 63, quarta-feira, 1 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200338
A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200338 de

interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 3382020, até o dia 22/04/2020 às 09h (Horário de Brasília-DF). O BT E N Ç ÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 26 de Março de 2020
SIMONE ALENCAR ROCHA

Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI Nº 13.303/2016 Nº Nº 20190015
A Secretaria da Casa Civil torna público que o PROCEDIMENTO REGIDO PELA LEI

N°13.303/2016 de Nº 20190015 de interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará -
CAGECE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO

DE SERVIÇO DE REABILITAÇAO DE REDE DE ESGOTO, PELA METODOLOGIA CIPP - UV, DO
INTERCEPTOR OESTE, NO TRECHO LOCALIZADO NA AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO N.º
4.333 (CAIXA DE TRANSIÇÃO), ATÉ O CRUZAMENTO COM A RUA FRANCISCO CALAÇA, E O
TRECHO DO CRUZAMENTO COM A RUA LUCAS PINTO ATÉ O CRUZAMENTO COM A RUA
HÉLIO CAMPOS, COM EXTENSÃO TOTAL DE 462M E DIÂMETRO DE 1.750M, com data de
abertura marcada para as 09:30 horas do dia 30 de março de 2020, foi adiado até data
posterior por solicitação da CAGECE.

Fortaleza, 26 de Março de 2020
EXPEDITO PITA JUNIOR
Presidente da CEL 01

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO URBANO
DESPACHOS DE 31 DE MARÇO DE 2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Saneamento,

Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB, vem pelo presente tornar público o ato de
ADJUDICAÇÃO do objeto da Tomada de Preços nº 001/2020, que consiste na contratação
de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados para adequação dos
projetos executivos da bacia do Córrego da Ribeira, incluindo atualização dos estudos
hidrológicos, no município de Viana/ES, em favor da empresa KF2 ENGENHARIA E
CONSULTORIA EIRELI-EPP, cuja proposta comercial foi de R$ 104.050,00 (cento e quatro mil
e cinquenta reais), em consonância com os autos do processo administrativo nº 2019-
9J0NN.

FERNANDA MELLO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O Secretário de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano,
na qualidade de ordenador de despesas, vem, pelo presente, HOMOLOGAR os atos da
Tomada de Preços nº 001/2020, realizados através do processo administrativo nº 2019-
9J0NN, transcorrida em conformidade com as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação E

Desenvolvimento Urbano - SEDURB

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna

público o resultado de julgamento da documentação, referente ao processo nº
2018.0000.604.9899, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço
Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de Implantação de
Sala de Aula, Pátio Multiuso, Passarelas e Reformas no CEPI João XXIII, na cidade de Ceres-
GO. Empresas HABILITADAS: 1- Excelência Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ:
30.177.339/0001-29 e 2- Enenge Engenharia LTDA - EPP, CNPJ:07.527.227/0001-39.
Empresas HABILITADAS com RESSALVAS nos termos do item 5.8.3 do Edital: 1- WSO
Serviços Eireli, CNPJ: 16.904.437/0001-90; apresentou a Certidão Municipal, item 5.8,
alínea "g" vencidas. Empresa INABILITADA: 1 - Marco Construtora Eireli - CNPJ:
32.056.992/0001-65, por haver apresentado a "Carta de Proposta" no invólucro nº 1, onde
deveria constar a documentação de habilitação, conforme exigido no item 5.2 do
instrumento convocatório; 2 - Damasco Construtora LTDA - CNPJ: 18.905.544/0001-68, por
não apresentar CAT referente ao item "Cobertura em telha de fibrocimento" e 3 - Ocean
Construções Eireli-ME, CNPJ: 08.674.408/0001-50, por não haver apresentado a
"Declaração de Compromisso de Vinculação Futura do Profissional", conforme exigido no
anexo VIII e item 5.10.10 do instrumento convocatório e 4 - TRN Engenharia LTDA - CNPJ:
26.428.404/0001-74, por não apresentar a Carta de Apresentação da Documentação,
exigência prevista no anexo II do Edital. Em respeito aos Princípios do Contraditório e da
Ampla Defesa, e nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05
(cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para que os interessados se
manifestem.

Goiânia, 17 de março 2020
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 78/2018-SES/GO
Processo Nº:201800010027885. Contratada: Tecnisys Informática e Assessoria Empresarial LTDA.
Objeto: Disponibilização, a partir de 19/12/2019, conforme previsto no item nº 4 do
Termo de Descentralização Orçamentária n°4/2019-SEDI, de 30% (trinta por cento) do
quantitativo referente ao item 03 (Operação técnica especializada assistida sob
demanda para os produtos Hadoop e Sistemas Correlatos) do Contrato n° 78/2018-
SES/GO à Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação - SEDI. II - a adequação
da Dotação Orçamentária prevista na Cláusula Sétima do 1º Termo Aditivo ao Contrato
n° 78/2018-SES/GO. Valor da descentralização: R$ 1.521.000,00. Dotações
Orçamentárias SEDI/GO: 3102.04.572.1025.3038.03.100.90 e 3101.04.126.1019.2074.
03.100.90. Dotações Orçamentárias SES/GO: 2850.10.572.1027.2127.03.100.90,
2850.10.572.1027.2127.03.232.90 e 2850.10.572.1022.2082.03.100.90. Data de
assinatura: 30/03/2020. Vigência: a partir de 19/12/2019. Signatário: Ismael Alexandrino
Júnior. Secretário de Estado da Saúde.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 11/2020 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128.750/2019 - EMSERH
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de álcool em gel e

dispensador em regime de comodato para atender as necessidades das Unidades
Hospitalares administradas pela EMSERH

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote.
MOTIVO: Adiamento até ulterior deliberação motivada pela pandemia da Covid-

19, possibilidade de realinhamento de preços e análise mercadológico do objeto.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br
O Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às
12h00min e das 14h00min às 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou lauro.costa@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-
7333.

São Luís-MA, 27 de março de 2020.
VICENTE DIOGO SOARES JÚNIOR

Presidente da CSL

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120200016

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obra e serviços
de Crescimento Vegetativo, manutenção em redes de distribuição e ligações prediais de
água, recomposição de pavimentos e substituição de hidrômetros nas cidades /localidades
de Abadia dos Dourados, Areado, Baixadinha dos Gonçalves, Bom Sucesso de Patos, Carmo
do Paranaíba/Quintinos, cascalho Rico/Santa Luzia, Coromandel, Cruzeiro da
Fortaleza/Brejo Bonito, Estrela do Sul/Dolearina, Grupiara, Guimarânia, Indianópolis, Iraí de
Minas, Major Porto, Pilar, Pindaíbas, Presidente Olegário/Ponte Firme/Santiago de Minas,
Santana de Patos, São Gonçalo do Abaeté, Serra do Salitre/Catiara e Varjão de Minas, bem
como de Crescimento Vegetativo e manutenção em redes coletoras e ligações prediais de
esgoto nas cidades/localidades de Areado, Bom Sucesso de Patos, Carmo do Paranaíba,
Estrela do Sul, Major Porto, Pilar, Pindaíbas, Santana de Patos e São Gonçalo do Abaeté /
MG.

Dia: 29/04/2020 ás 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.

Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente,
através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e
contratos/licitações, pesquisar pelo numero da licitação), a partir do dia 01/04/2020.

Belo Horizonte, 31 de março de 2020
CARLOS EDUARDO TAVARES DE CASTRO

Diretor-Presidente da Empresa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS

PÚBLICAS
AV I S O

A Comissão Permanente de Licitação informa a quem interessar, a REVOGAÇÃO
da suspensão de abertura dos processos licitatórios Publicado no dia 23/03/2020, Edição:
56, Seção: 3, Página: 96. Publicando a reabertura dos seguintes processos licitatórios:

TOMADA DE PREÇOS TP Nº 11/2019-CPL/SEDOP
Reabertura

Objeto: Contratação de empresa para pavimentação em blockretes em vias urbanas no
município de Bom Jesus do Tocantins/PA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 06 de abril de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).

TOMADA DE PREÇOS TP Nº 12/2019-CPL/SEDOP
Reabertura

Objeto: Contratação de empresa para a implantação de infraestrutura viária das vias
urbanas da cidade de Brejo Grande do Araguaia/pa, conforme condições quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 07 de abril de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).

TOMADA DE PREÇOS TP Nº 13/2019-CPL/SEDOP
Reabertura

Objeto: Contratação de empresa para a execução de pavimentação e drenagem da Vila
Nazaré no município de São Domingos do Araguaia/pa, conforme condições quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 08 de abril de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).

TOMADA DE PREÇOS TP Nº 15/2019-CPL/SEDOP
Reabertura

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução do sistema de
abastecimento de água de São Francisco do Pará/pa, conforme condições quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 09 de abril de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).

TOMADA DE PREÇOS TP Nº 16/2019-CPL/SEDOP
Reabertura

Objeto: Contratação de empresa para realizar os serviços das obras de revitalização da Orla
do Maçarico, Rua João Pessoa S/N Salinópolis Estado do Pará, conforme edital e seus
anexos.
Data de abertura: 14 de abril de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

